
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ  

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ  

 

27.11.2018                  г .  Ставрополь                  № 2424  
 
Об организации торговли в предпраздничные и праздничные дни Нового 
2019 года и Рождества Христова в городе Ставрополе 
  

В целях обеспечения своевременной подготовки и организации 

торгового обслуживания, создания праздничного облика города Ставрополя                           

в предпраздничные и праздничные дни Нового 2019 года и Рождества 

Христова  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Провести городской конкурс на лучшее предприятие 

потребительского рынка в предпраздничные и праздничные дни Нового     

2019 года и Рождества Христова в городе Ставрополе. 

2. Утвердить: 

1) Положение о городском конкурсе на лучшее предприятие 

потребительского рынка в предпраздничные и праздничные дни           

Нового 2019 года и Рождества Христова в городе Ставрополе согласно 

приложению 1; 

2) состав комиссии по организации и проведению городского конкурса 

на лучшее предприятие потребительского рынка в предпраздничные                      

и праздничные дни Нового 2019 года и Рождества Христова в городе 

Ставрополе согласно приложению 2; 

3) смету расходов на проведение городского конкурса на лучшее 

предприятие потребительского рынка в предпраздничные и праздничные дни 

Нового 2019 года и Рождества Христова в городе Ставрополе согласно 

приложению 3. 

3. Рекомендовать предприятиям торговли и общественного питания, 

расположенным на территории города Ставрополя, независимо                                  

от их организационно-правовой формы и вида собственности, провести 

праздничное оформление прилегающих территорий, фасадов зданий, витрин, 

торговых залов и фойе в срок не позднее 15 декабря 2018 года и обеспечить 

его функционирование до 20 января 2019 года. 

4. Поручить комитету муниципального заказа и торговли 

администрации города Ставрополя: 

1) обеспечить проведение городского конкурса на лучшее предприятие 

потребительского рынка в предпраздничные и праздничные дни Нового  

2019 года и Рождества Христова в городе Ставрополе за счет средств, 



   

2222222 

предусмотренных в бюджете города Ставрополя на реализацию 

муниципальной программы «Культура города Ставрополя»; 

2) информировать комитет образования администрации города 

Ставрополя, комитет культуры и молодежной политики администрации 

города Ставрополя, комитет труда и социальной защиты населения 

администрации города Ставрополя о предприятиях, реализующих 

новогодние подарки; 

3) организовать: 

а) расширенную предпраздничную торговлю елочными игрушками, 

украшениями, искусственными елками, подарками, сувенирно-подарочной 

продукцией с новогодней тематикой с 20 ноября 2018 года; 

б) проведение тематических новогодних вечеров на предприятиях 

общественного питания с 25 декабря 2018 года; 

в) праздничную ярмарку «Новогодний базар», обеспечив работу 

предприятий выездной торговли с расширенным новогодним ассортиментом 

товаров и продукцией краевых и городских товаропроизводителей,                        

на площади Ленина города Ставрополя 22 декабря 2018 года; 

          г) проведение праздника «Сладкая сказка для детворы»                            

на предприятиях общественного питания в период зимних каникул. 

5. Информировать население города Ставрополя о продовольственных 

магазинах, работающих с 31 декабря 2018 года по 02 января 2019 года                      

в круглосуточном режиме. 

6. Поручить управлению по информационной политике и массовым 

коммуникациям администрации города Ставрополя обеспечить освещение в 

средствах массовой информации проведения городского конкурса на лучшее 

предприятие потребительского рынка в предпраздничные и праздничные дни 

Нового 2019 года и Рождества Христова в городе Ставрополе. 

7. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вечерний 

Ставрополь». 

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

9. Контроль исполнения настоящего постановления возложить                        

на первого заместителя главы администрации города Ставрополя                

Белолапенко Ю.В. 

 

 
 
Глава города Ставрополя              А.Х. Джатдоев 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 

3 



   

2222222 

     Приложение 1 
 

     к постановлению администрации  
     города Ставрополя 

         от   27.11.2018   № 2424    

  
ПОЛОЖЕНИЕ 

о городском конкурсе на лучшее предприятие потребительского рынка 
 в предпраздничные и праздничные дни Нового 2019 года  

и Рождества Христова в городе Ставрополе  
 

 Общие положения 

 

1. Настоящее Положение о городском конкурсе на лучшее                

предприятие потребительского рынка в предпраздничные и праздничные                 

дни Нового 2019 года и Рождества Христова в городе Ставрополе                     

(далее соответственно – Положение, конкурс) определяет порядок 

проведения конкурса. 

Целями проведения конкурса являются определение лучшего 

предприятия торговли и общественного питания в предпраздничные                             

и праздничные дни Нового 2019 года и Рождества Христова, удовлетворение 

потребительского спроса, повышение качества и культуры обслуживания 

населения. 

2. Учредителями конкурса являются: 

администрация города Ставрополя; 

комитет муниципального заказа и торговли администрации города 

Ставрополя. 

3. Организаторами конкурса выступают: 

комитет муниципального заказа и торговли администрации города 

Ставрополя; 

администрации районов города Ставрополя. 

 

Условия и порядок проведения конкурса 

 

4. К участию в конкурсе приглашаются юридические лица                         

и индивидуальные предприниматели, осуществляющие деятельность                        

на территории города Ставрополя в сфере торговли и общественного 

питания, независимо от их организационно-правовой формы и вида 

собственности.  

5. Прием заявок на участие в конкурсе осуществляет комитет 

муниципального заказа и торговли администрации города Ставрополя до                       

25 декабря 2018 года по адресу: город Ставрополь, проспект                  

К. Маркса, 87, кабинеты № 7, 8 (контактные телефоны: 23-98-73, 23-06-54). 

6. Администрации районов города Ставрополя определяют лучшие 

предприятия потребительского рынка, расположенные на территориях 

районов города Ставрополя и в срок до 25 декабря 2018 года представляют                     



   

2222222 

в комитет муниципального заказа и торговли администрации города 

Ставрополя перечень предприятий для участия в конкурсе с приложением 

фотоматериалов на электронном носителе. 

7. Победители и лауреаты конкурса определяются путем подсчета 

набранных баллов по следующим показателям: 

 оригинальность декоративно-художественного оформления торгового 

зала, наружных витрин, новогодних композиций, новизна и цельность 

архитектурного и дизайнерского замысла – до 10 баллов;  

 световое оформление прилегающей территории и фасадов                    

зданий – до 10 баллов; 

 новогоднее оформление входных зон и благоустройство прилегающей 

территории, наличие елки – до 8 баллов; 

 наличие и использование в единой (фирменной) одежде новогодних 

аксессуаров – до 3 баллов; 

 ассортимент товаров (учитывается наличие продукции местных 

товаропроизводителей, сувениров, новогодних подарков) – до 5 баллов               

(для предприятий торговли); 

 разработка предпраздничного и праздничного меню с широким 

ассортиментом новых и фирменных блюд, кулинарных и кондитерских 

изделий – до 5 баллов (для предприятий общественного питания); 

 оказание дополнительных услуг покупателям (потребителям): 

праздничное оформление и упаковка подарков, доставка товаров на дом               

по желанию покупателей (потребителей), проведение благотворительных 

акций, поздравление покупателей (потребителей), проведение розыгрышей, 

праздничных лотерей, приготовление и доставка блюд, кулинарных                    

и кондитерских изделий на дом (в организации, учреждения) по заявкам,                   

в том числе в банкетном исполнении – до 5 баллов; 

 участие в общегородских мероприятиях, проведение детских 

праздников в период школьных каникул – до 5 баллов; 

 наличие положительных отзывов покупателей (посетителей) в книге 

заявлений и предложений в предпраздничные и праздничные дни Нового 

2019 года и Рождества Христова – до 3 баллов. 

8. Победители конкурса определяются по следующим группам: 

торговые центры и комплексы, розничные рынки; 

предприятия розничной торговли продовольственными товарами;  

предприятия розничной торговли непродовольственными товарами;  

предприятия общественного питания.  

9. Комиссия по организации и проведению городского конкурса               

на лучшее предприятие потребительского рынка в предпраздничные                              

и праздничные дни Нового 2019 года и Рождества Христова в городе 

Ставрополе (далее – комиссия) осуществляет осмотр объектов торговли                      

и общественного питания, принимающих участие в конкурсе, определяет 

победителей и лауреатов конкурса в соответствии с показателями, 

указанными в пункте 7 настоящего Положения. 

2 

3 



   

2222222 

10. В каждой группе комиссией определяются 1 победитель                           

и 2 лауреата конкурса путем подсчета набранных баллов.  

11. Устанавливается 12 призовых мест – по 3 призовых места в каждой 

группе, указанной в пункте 8 настоящего Положения. 

12. Победители конкурса награждаются  ценными подарками. 

13. Результаты конкурса публикуются в средствах массовой 

информации. 
 
 
 

Первый заместитель главы  
администрации города Ставрополя                                          Ю.В. Белолапенко 

3 

3 



 

     Приложение 2 
 

     к постановлению администрации  
     города Ставрополя 

         от   27.11.2018    № 2424    
 

 

 
СОСТАВ 

комиссии по организации и проведению городского конкурса на лучшее 
предприятие потребительского рынка в предпраздничные и праздничные дни  

Нового 2019 года и Рождества Христова в городе Ставрополе 
  

Кащаев Игорь 

Валентинович 

 

 

Охмат Галина 

Алексеевна 

 

- руководитель комитета муниципального заказа 

и  торговли  администрации  города  Ставрополя, 

председатель комиссии 

 

- заместитель руководителя комитета 

муниципального заказа и торговли 

администрации города Ставрополя, заместитель 

председателя комиссии 

Жукова Юлия 

Сергеевна 

 

- главный специалист отдела организации 

торговли и бытового обслуживания населения 

комитета муниципального заказа и торговли 

администрации города Ставрополя, секретарь 

комиссии 

 

Члены комиссии: 

 

Зорин Алексей 

Владимирович 

 

 

 

- руководитель отдела социальной работы 

администрации Ленинского района города 

Ставрополя 

Иванова Елена 

Владимировна 

 

- депутат     Ставропольской    городской     Думы 

(по согласованию) 

Иорданов Павел 

Иванович 

 

 

- заместитель главы администрации 

Октябрьского района города Ставрополя 

Морозова Людмила 

Васильевна 

 

- руководитель отдела организации торговли         

и бытового обслуживания населения                                                

комитета муниципального заказа и торговли 

администрации города Ставрополя 



   

2222222 

 

Мухина Зинаида 

Васильевна 

 

 

- руководитель отдела общественного питания 

комитета муниципального заказа и торговли 

администрации города Ставрополя 

Педуненко Ирина 

Юрьевна 

 

 

- главный специалист отдела организации 

торговли и бытового обслуживания населения 

комитета муниципального заказа и торговли 

администрации города Ставрополя 

Резников Александр 

Леонидович 

 

 

- депутат     Ставропольской    городской     Думы 

(по согласованию) 

Ротару Елена 

Валерьевна 

 

 

- главный специалист отдела общественного 

питания комитета муниципального заказа                       

и торговли администрации города Ставрополя 

Тарасов Максим 

Александрович 

 

 

- заместитель главы администрации 

Промышленного района города Ставрополя 
 
 
 
Первый заместитель главы  
администрации города Ставрополя                                          Ю.В. Белолапенко 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



   

2222222 

     Приложение 3 
  

     к постановлению администрации 
     города Ставрополя 

         от  27.11.2018    № 2424    
 

 

СМЕТА 
расходов на проведение городского конкурса на лучшее предприятие 

потребительского рынка в предпраздничные и праздничные дни                     
Нового 2019 года и Рождества Христова в городе Ставрополе 

 

№ 

п/п 

Вид расходов Количество, 

единица 

измерения 

(шт.) 

Цена 

(руб.) 

Сумма 

(руб.) 

1. Печатание текста на бланках 

дипломов, благодарственных 

писем для награждения 

победителей и лауреатов 

городского конкурса на лучшее 

предприятие потребительского 

рынка в предпраздничные и 

праздничные дни Нового 2019 

года и Рождества Христова в 

городе Ставрополе  

(далее – конкурс) (формат А 4) 

22 55,00 1210,00 

2. Приобретение рамок для 

дипломов, благодарственных 

писем 

22 124,00 2728,00 

3. Приобретение ценных подарков: 

победителям конкурса, 

лауреатам конкурса 

12 

4 

8 

 

5000,00 

4000,00 

52000,00 

20000,00 

32000,00 

 Итого   55938,00 
 
 
 

Первый заместитель главы 
администрации города Ставрополя                                            Ю.В. Белолапенко 

 


